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СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВЫКСА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 25.02.2025









            
№ 9
Об отчете о деятельности контрольно-счетной инспекции
городского округа город Выкса Нижегородской области
в 2024 году
В соответствии со статьей 12 Положения о контрольно-счетной инспекции городского округа город Выкса Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов от 28 февраля 2012 года № 20,

Совет депутатов р е ш и л:

Принять к сведению отчет о деятельности контрольно-счетной инспекции городского округа город Выкса Нижегородской области в 2024 году согласно приложению.

Председатель Совета депутатов






        Д.В. Махров

Приложение
к решению Совета депутатов

городского округа город Выкса

Нижегородской области

от 25.02.2025 № 9
Отчет

о деятельности контрольно-счетной инспекции
городского округа город Выкса Нижегородской области

в 2024 году

Настоящий отчет о деятельности контрольно-счетной инспекции городского округа город Выкса Нижегородской области в 2024 году, а также об итогах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ (в ред. от 08.08.2024 года) «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», статьи 19 Положения о контрольно-счетной инспекции городского округа город Выкса Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа город Выкса Нижегородской области от 28.02.2012 года № 20 (далее – Положение).

В отчетном периоде деятельность контрольно-счетной инспекции городского округа город Выкса Нижегородской области осуществлялась в соответствии с полномочиями, установленными Положением, на основании плана работы контрольно-счетной инспекции городского округа город Выкса Нижегородской области на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетной инспекции городского округа город Выкса Нижегородской области от № 16 к/д от 20 декабря 2023 года (в ред. от 16.09.2024 г.).
Всего в 2024 году было запланировано проведение 5 контрольных мероприятий, из них 3 – по поручению Совета депутатов городского округа город Выкса Нижегородской области. План проверок исполнен в полном объеме. 

Таблица № 1
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Период исполнения

	1.
	Проверка законности и эффективности использования в 2022-2023 годах бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий в рамках муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма в городском округе город Выкса Нижегородской области на 2022-2024 годы».
	1 полугодие
	Акт проверки № 1 от 15.03.2024 года

	2.
	Проверка законности и эффективности использования средств бюджета, направленных на содержание МБУ «Металлург» в 2022-2023 годах.
	1 полугодие
	Акт проверки № 4
от 25.06.2024 года

	3.
	Проверка законности и эффективности использования в 2021-2023 годах бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий в рамках муниципальной программы «Молодая семья на 2021-2025 годы».
	2 полугодие
	Акт проверки № 5
от 22.08.2024 года



	4.
	Проверка законности и эффективности использования в 2021-2023 годах бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка граждан городского округа город Выкса Нижегородской области на 2021-2023 годы». 
	2 полугодие
	Акт проверки № 10
от 21.10.2024 года



	5.
	Проверка финансово-хозяйственной деятельности акционерного общества «Выксатеплоэнерго» за период с 01.01.2022 г. по 31.12.2023 г.
	2 полугодие
	Акт проверки №1
от 13.01.2025 года


В соответствии со статьей 16 Положения по итогам проведенных контрольных мероприятий направлены:

1) представления должностным лицам организаций – 4;

2) отчеты по итогам проведенных контрольных мероприятий в Совет депутатов городского округа город Выкса Нижегородской области – 5;

3) информации по результатам контрольных мероприятий (с целью устранения и предупреждения нарушений) главе местного самоуправления городского округа город Выкса Нижегородской области – 2. 
Также в 2024 году инспекцией было проведено 29 экспертно-аналитических мероприятий.

Контрольно-ревизионная деятельность
Объем бюджетных средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий, составил 1 602 939,7 тыс. руб. Проведены 3 проверки муниципальных программ городского округа город Выкса Нижегородской области, 1 проверка использования бюджетных средств муниципального бюджетного учреждения, 1 проверка финансово-хозяйственной деятельности акционерного общества. По итогам контрольных мероприятий составлено 5 актов.
Информация о контрольных мероприятиях приведена в таблице № 2.
Таблица № 2










	1
	Проведено контрольных мероприятий
	5

	2
	Охвачено контрольными мероприятиями:
	

	
	1) казенные учреждения
	3

	
	2) бюджетное учреждение

	1

	
	3) акционерное общество 
	1

	3
	Объем средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий (тыс. руб.), в том числе:
	1 602 939,70

	1)
	объем средств бюджета городского округа, проверенных при проведении контрольных мероприятий (тыс. руб.)
	37 541,00

	2)
	объем средств бюджетных учреждений, проверенных при проведении контрольных мероприятий (тыс. руб.)
	83 920,2


	3)
	объем средств акционерного общества, проверенных при проведении контрольных мероприятий (тыс. руб.)
	1 481 478,50

	4
	Подготовлено актов проверок 
	5

	5
	Выявлено финансовых нарушений и недостатков (тыс. руб.)
	409,2


Общая сумма финансовых нарушений и недостатков
по типам нарушений




Проверка законности и эффективности использования в 2022-2023 годах бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий в рамках муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма в городском округе город Выкса Нижегородской области на 2022-2024 годы»

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма в городском округе город Выкса Нижегородской области на 2022-2024 годы» (далее – муниципальная программа), в рамках которой осуществлялись расходы на совершенствование антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, утверждена постановлением администрации городского округа город Выкса от 06 сентября 2021 г. № 2221.

Срок реализации муниципальной программы – 2022-2024 годы. Муниципальная программа реализуется в один этап.

Объем финансирования на реализацию мероприятий, направленных на совершенствование антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, предусмотрен в следующем размере (с учетом внесенных изменений):

- на 2022 год в общей сумме 5 495,9 тыс. рублей;

- на 2023 год в общей сумме 5 953,1 тыс. рублей;

- на 2024 год в общей сумме 6 139,9 тыс. рублей.

Согласно отчету о финансировании и итогах реализации мероприятий муниципальной программы (далее- отчет о финансировании), предоставленному в ходе проверки, исполнение программы составляет:

- за 2022 год 100 % к уточненному плану или 5 495,9 тыс. руб.;

- за 2023 год 99,5% к уточненному плану или 5 925,0 тыс. руб.

В ходе проверки установлено следующее:

- Согласно данным отчета о финансировании, средства в размере 5 495,9 тыс. руб. за 2022 г. и 5 853,0 тыс. руб. за 2023 г. по муниципальной программе запланированы и израсходованы по мероприятию 2.3. «Техническое обслуживание систем видеонаблюдения и кнопки экстренного вызова полиции (КЭВП) в муниципальных бюджетных учреждениях городского округа». Фактически средства в рамках муниципальной программы потрачены не только по мероприятию 2.3, заказчику-координатору необходимо было внести изменения в муниципальную программу в связи с перераспределением объемов финансирования между мероприятиями муниципальной программы.

-  В нарушение п. 4.1, п. 5.14.  «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ городского округа город Выкса Нижегородской области», утвержденного Постановлением администрации городского округа город Выкса Нижегородской области от 12.10.2015 № 3555 (Далее - Порядок), как за 2022 год, так и за 2023 год не вносились изменения в муниципальную программу.

Расходование в 2022-2023 годах бюджетных средств, направленных на совершенствование антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, осуществлялось путем распределения соисполнителями муниципальной программы выделенных бюджетных средств между своими подведомственными учреждениями, которыми и производилось освоение бюджетных средств для достижения целей муниципальной программы.

Подведомственными бюджетными учреждениями – получателями бюджетных средств за проверяемый период заключались контракты на охрану объектов, техническое обслуживание системы видеонаблюдения, системы сигнализации, кнопки экстренного вызова, установку системы видеонаблюдения и системы СКУД. В ходе выборочной проверки нарушений по исполнению заключенных контрактов не выявлено.

В ходе проведения контрольного мероприятия нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

Контрольно-счетной инспекцией городского округа город Выкса Нижегородской области в адрес администрации городского округа город Выкса направлено представление об устранении выявленных нарушений.

Администрацией городского округа город Выкса предоставлен ответ в адрес контрольно-счетной инспекции городского округа город Выкса Нижегородской области с указанием выполненных мероприятий:

- В соответствии с п. 4.1, п. 5.14  «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ городского округа город Выкса Нижегородской области», утвержденного Постановлением администрации городского округа город Выкса Нижегородской области от 12.10.2015 № 3555,  заказчиком-координатором муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма в городском округе город Выкса Нижегородской области на 2022-2024 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа город Выкса 06.09.2021 г. № 2221, при поступлении информации от соисполнителей в соответствии с п.4.2. Порядка, будут внесены изменения.

Проверка законности и эффективности использования 

средств бюджета, направленных на содержание 

МБУ «Металлург» в 2022-2023 годах 

Согласно п.3 ст.9.2 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» учредитель формирует для бюджетного учреждения муниципальное задание в соответствии с видами деятельности, отнесенными его Уставом к основной деятельности. Аналогичная норма предусмотрена п.2 постановления администрации городского округа город Выкса от 01.09.2017 г. № 2942 (с изменениями от 03.10.2023 г.) «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполненных работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа город Выкса Нижегородской области и финансового обеспечения выполнения муниципального задания». 

Муниципальное задание на 2022 год и плановый период на 2023 и 2024 годы для МБУ «Металлург» утверждено заместителем главы администрации городского округа город Выкса 27.12.2021 г. Информация о муниципальном задании на 2022 г. на официальном сайте bus.gov.ru размещена 10.01.2022 г. Согласно данным отчета о выполнении муниципального задания за 2022 год, все запланированные мероприятия выполнены на 100%. 
Муниципальное задание на 2023 год и плановый период на 2024 и 2025 годы для МБУ «Металлург» утверждено заместителем главы администрации городского округа город Выкса 27.12.2022 г. Информация о муниципальном задании на 2023 г. на официальном сайте bus.gov.ru размещена 28.12.2022 г. Согласно данным отчета о выполнении муниципального задания за 2023 год, все запланированные мероприятия выполнены в пределах допустимого (возможного) отклонения.

План финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Металлург» утвержден директором учреждения.

За 2022 год:

- кассовое исполнение учреждения по средствам, выделенным на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, на оказание муниципальных услуг, составило 28 732 733,56 руб. (96,50% от утвержденных плановых назначений). По состоянию на 01.01.2023 г.  неисполненные плановые назначения составляют 1 041 091,76 руб.

- кассовое исполнение учреждения по средствам, выделенным на финансовое обеспечение на иные цели, составило 11 802 599,38 руб. (99,99% от утвержденных плановых назначений). По состоянию на 01.01.2023 г.  неисполненные плановые назначения составляют 120,72 руб.

- кассовое исполнение учреждения по средствам, полученным от приносящей доход деятельности (собственные доходы учреждения), составило 280 653,50 руб. (67,20%). По состоянию на 01.01.2023 года неисполненные плановые назначения составляют 136 967,54 руб.

За 2023 год: 
- кассовое исполнение учреждения по средствам, выделенным на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, на оказание муниципальных услуг, составило 31 840 610,75 руб. (94,29% от утвержденных плановых назначений). По состоянию на 01.01.2024 г.  неисполненные плановые назначения составляют 1 927 381,01 руб.

- кассовое исполнение учреждения по средствам, выделенным на финансовое обеспечение на иные цели, составило 0,00 руб. (0,00% от утвержденных плановых назначений). По состоянию на 01.01.2024 г.  неисполненные плановые назначения составляют 7 000 000,00 руб.

- кассовое исполнение учреждения по средствам, полученным от приносящей доход деятельности (собственные доходы учреждения), составило 1 188 177,56 руб. (69,09%). По состоянию на 01.01.2024 года неисполненные плановые назначения составляют 531 647,20 руб.
В 2022 году расходы субсидии, выделенной на выполнение муниципального задания, составили 33 647 250,28 рублей. Основную долю составляют расходы: по выплате заработной платы и начислениям на нее (59%), коммунальные расходы (11%), амортизация (16%). Расходы субсидий, выделенных на иные цели, в 2022 году составили 11 491 347,28 рублей. В целях реализации запланированных мероприятий заключено 5 контрактов.
В 2023 году расходы субсидии, выделенной на выполнение муниципального задания, составили 36 105 644,00 рублей. Основную долю составляют расходы: по выплате заработной платы и начислениям на нее (65%), коммунальные расходы (10%), амортизация (11%). Расходы субсидии, выделенной на иные цели, в 2023 году составили 1 474 662,50 рублей. В целях реализации выделенной субсидии заключен муниципальный контракт № 080-2023-ЭА от 14.07.2023 г.

1. В ходе проверки выполнения условий муниципальных контрактов установлено, что в нарушение ч.3 ст. 96 закона 44-ФЗ от 05.04.2013 г. и п.8.4. муниципального контракта № 080-2023-ЭА от 14.07.2023 г. срок действия предоставленной независимой банковской гарантии не соответствует нормам законодательства и условиям контракта. Заключение муниципального контракта с принятием в качестве обеспечения исполнения данной независимой банковской гарантии приводит к нарушению условий исполнения контракта. Ответственность на данное нарушение предусмотрена ч.1 ст. 7.32 КоАП РФ.
2. При проверке начисления заработной платы директора МБУ «Металлург» установлено следующее:

2.1. В нарушение распоряжения главы администрации городского округа город Выкса № 904-к от 26.07.2023 г. директору МБУ «Металлург» в августе 2022 года выплачена материальная помощь к отпуску в размере 48 922,12 рублей. Необоснованно выплаченная сумма материальной помощи составляет 34 405,17 рублей.

2.2. В нарушение распоряжения главы администрации городского округа город Выкса № 904-к от 26.07.2023 г. директору МБУ «Металлург» в августе 2023 года выплачена материальная помощь в размере 47 709,68 рублей. Необоснованно выплаченная сумма материальной помощи составляет 32 611,68 рублей.


3. В соответствии с п. 3.2. Положения об оплате труда работников МБУ «Металлург» должностной оклад заместителя руководителя, главного инженера учреждения устанавливается на 10-30 процентов ниже должностного оклада руководителя этого учреждения. В нарушение п.3.2 Положения об оплате труда работников МБУ «Металлург» должностной оклад заместителя директора за проверяемый период составлял от 42% до 44% от оклада директора.  

4. Имеется задолженность по прочим платежам в бюджет (плата за негативное воздействие на окружающую среду), остатки по которым числятся на все отчетные даты без изменений, из чего можно сделать вывод о недостаточном уровне контроля за состоянием дебиторской задолженности.

Контрольно-счетной инспекцией городского округа город Выкса Нижегородской области в адрес МБУ «Металлург» направлено представление об устранении выявленных нарушений.

МБУ «Металлург» предоставлен ответ в адрес контрольно-счетной инспекции городского округа город Выкса Нижегородской области с указанием выполненных мероприятий:

- Заключение муниципальных контрактов с действующей до окончания работ банковской гарантией будет учтено в дальнейшей работе (копия действующей банковской гарантии прилагается).
- Размер выплат материальной помощи директору МБУ «Металлург» будет скорректирован администрацией городского округа город Выкса.

- Размер минимального оклада вакантной должности заместителя директора учреждения приведен в соответствие с Положением об оплате труда учреждения (копии приказа учреждения прилагается).
- Дебиторская задолженность приведена в соответствие и будет учтена в дальнейшей работе.

Проверка законности и эффективности использования в 2021-2023 годах бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий в рамках муниципальной программы «Молодая семья на 2021-2025 годы»
Муниципальная программа «Молодая семья на 2021-2025 годы» (далее – муниципальная программа), в рамках которой осуществлялись расходы на социальную поддержку молодых семей в решении жилищных проблем, утверждена постановлением администрации городского округа город Выкса от 12 ноября 2020 г. № 2435.

Срок реализации муниципальной программы– 2021-2025 годы. Муниципальная программа реализуется в один этап.

Объем финансирования на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий молодых семей предусмотрен в следующем размере (с учетом внесенных изменений):

- на 2021 год в общей сумме 6 350,60988 тыс. рублей;

- на 2022 год в общей сумме 6 115,87690 тыс. рублей;

- на 2023 год в общей сумме 6 832,62128 тыс. рублей.

Исполнение программы составляет:

- за 2021 год 99,77% к уточненному плану или 6 336,16994 тыс. руб.;

- за 2022 год 91,74% к уточненному плану или 5 610,49932 тыс. руб.;

- за 2023 год 97,47% к уточненному плану или 6 659,69348 тыс. руб.

Неиспользованные денежные средства возвращены в областной бюджет.

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществлялась за счет средств местного, областного и федерального бюджетов.
В ходе проверки предоставлены сведения о достижении значений индикаторов непосредственных результатов за 2021 - 2023 годы. Установлено, что значения индикаторов и непосредственных результатов достигнуты.

Субсидия на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий молодых семей (далее – субсидия) предоставлена из областного бюджета бюджету городского округа город Выкса Нижегородской области на основании заключенных между министерством социальной политики Нижегородской области и администрацией городского округа город Выкса соглашений о выделении субсидии.

За 2021 год размер выделенной субсидии на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий молодых семей составил 5 041 359,88 рублей. Кассовый расход составил 5 037 603,54 рублей.

За 2022 год размер выделенных субсидий на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий молодых семей в общей сложности составил 4 437 756,90 рублей. Кассовый расход составил 3 078 499,56 рублей.

За 2023 год размер выделенных субсидий на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий молодых семей в общей сложности составил 5 392 710,25 рублей. Кассовый расход составил 4 122 768,06 рублей.

Нарушений при исполнении условий заключенных соглашений за 2021-2023 годы не выявлено.

Расходование бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий молодых семей, осуществлялось путем предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального дома и компенсации части процентной ставки по кредитам на приобретение жилья.

В ходе контрольного мероприятия проведена проверка личных дел участников программы, получивших социальную выплату. За проверяемый период выплату в рамках муниципальной программы получили 14 семей. Нарушений в документах и условиях необходимых для получения выплаты не установлено.
Проверка законности и эффективности использования в 2021-2023 годах бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка граждан городского округа город Выкса Нижегородской области на 2021-2023 годы»

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан городского округа город Выкса Нижегородской области на 2021-2023 годы» (далее – муниципальная программа), в рамках которой осуществлялись расходы, утверждена постановлением администрации городского округа город Выкса от 25 декабря 2020 года № 2934.

Срок реализации муниципальной программы– 2021-2023 годы. Муниципальная программа реализуется в один этап.

Объем финансирования на реализацию мероприятий, направленных на социальную поддержку пожилых людей, семей с детьми, а также инвалидов, предусмотрен в следующем размере (с учетом внесенных изменений):

- на 2021 год в общей сумме 2020,00 тыс. рублей;

- на 2022 год в общей сумме 2400,0 тыс. рублей;

- на 2023 год в общей сумме 2373,0 тыс. рублей.

Исполнение программы составляет:

- за 2021 год 100% к уточненному плану или 2 020,00 тыс. руб.;

- за 2022 год 99% к уточненному плану или 2 382,84 тыс. руб.;

- за 2023 год 96% к уточненному плану или 2 281,54 тыс. руб.

В ходе проверки предоставлены сведения о достижении значений индикаторов непосредственных результатов за 2021 - 2023 годы. Установлено, что значения индикаторов и непосредственных результатов достигнуты.

Расходование бюджетных средств производилось на реализацию мероприятий, направленных на социальную поддержку пожилых людей и инвалидов, на сохранение памяти о погибших ветеранах боевых действий, формирование семейно-ориентированной муниципальной политики.

В ходе проверки предоставлены информации за проверяемый период о выполнении и финансировании мероприятий муниципальной программы, в которых выявлены технические ошибки, а именно:

 - в 2021 году в мероприятии 2.1.4 указано, что оказана материальная помощь 54 гражданам на общую сумму 250,0 тыс. рублей, согласно подтверждающим документам, материальная помощь выдана 52 гражданам на общую сумму 250,0 тыс. рублей. 

- в 2022 году в мероприятии 4.1.3 указано, что организованы поездки ветеранов Афганистана и союза пенсионеров в г. Н. Новгород, однако данное мероприятие выполнялось в рамках п.1.3.1. программы.

- в 2023 году в мероприятии 3.1.3. указано, что участникам спортивных и развлекательных мероприятий, приуроченных к Международному Дню инвалидов, вручены подарочные наборы конфет (384 чел). Согласно подтверждающим документам вышеуказанным участникам мероприятий вручены подарочные сертификаты в количестве 280 шт. на общую сумму 140,0 тыс. руб.

В рамках выполнения мероприятий программы приобретались подарочные сертификаты. Из общего количества приобретённых сертификатов 7 штук в 2022 году и 1 сертификат, приобретенный в 2023 году, за проверяемый период, а именно до конца 2023 г., вручены не были.  

Контрольно-счетной инспекцией городского округа город Выкса Нижегородской области в адрес администрации городского округа город Выкса Нижегородской области направлено представление об устранении выявленных нарушений.
Администрацией городского округа город Выкса Нижегородской области предоставлен ответ в адрес контрольно-счетной инспекции городского округа город Выкса Нижегородской области с указанием выполненных мероприятий:

- во исполнение мероприятия 1.2. «Мероприятия, направленные на поддержку социального статуса населения старшего поколения, чествование: участников, ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. в День Победы; бывших несовершеннолетних узников фашистских концлагерей; юбиляров, достигших 90-летнего и более возраста проживающих в городском округе город Выкса; граждан, проживавших в блокадном Ленинграде 1944г.; граждан, пострадавших от политических репрессий; пенсионеров, ведущих активный образ жизни; активистов первичных общественных ветеранских организаций; ветеранов комсомола» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан городского округа город Выкса» в 2022 г., 2023г. в рамках муниципальных контрактов, заключенных между администрацией городского округа город Выкса и ООО «Товары для дома», были приобретены подарочные сертификаты для чествования участников Великой Отечественной войны 1941-1945гг. (МК № 3 от 26.01.2022г., МК от 25.04.2023г.).
Указанной категории граждан в 2022г. не было вручено 7 сертификатов, в 2023 году – 1 сертификат. В ходе мероприятий с чествованием участников Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. в 2024 году данные сертификаты были вручены (Акт от 20.05.2024г.).

По информации ООО «Товары для дома» подарочные сертификаты, приобретённые в 2022г., 2023г., действительны до конца 2024 года.

Проверка финансово-хозяйственной деятельности 

акционерного общества «Выксатеплоэнерго» 

за период с 01.01.2022 г. по 31.12.2023 г.
Проведенной проверкой финансово-хозяйственной деятельности АО «Выксатеплоэнерго» за период с 01.01.2022 г. по 31.12.2023 г. установлено следующее:

1. По данным бухгалтерского учета финансовый результат составил:

- за 2022 год убыток в сумме 33 266 188,43 руб.;

- за 2023 год убыток в сумме 19 267 559,33 руб. 

Наибольший удельный вес в сумме доходов в 2022-2023 годах составляют доходы, полученные от предоставления услуг по отоплению и горячему водоснабжению.

За проверяемый период 2022 - 2023 годы наибольший удельный вес в сумме расходов составляют расходы на:

- приобретение природного газа в 2022 году - 33,33%, в 2023 году - 37,85%;

- амортизацию в 2022 году - 22,54%, в 2023 году - 11,35%;

- оплату труда в 2022 году - 14,21%, в 2023 году - 16,41%;

- приобретение электроэнергии в 2022 году - 8,21%, в 2023 году - 8,99%.

2. В ходе проверки начисления и выплат заработной платы сотрудникам АО «Выксатеплоэнерго» установлено следующее:

2.1. В нарушение условий трудового договора директора Рощиной О.В. в период с 01.12.2022 г. по 31.10.2023 г. выплата за качество выполняемых работ начислялась не в полном размере. Общая недоплаченная сумма с учетом отработанного времени за указанный период составляет 29,47 руб.

2.2. Согласно ведомостям начисления заработной платы, главному инженеру Плаксину М.П. за период с 01.01.2022 г. по 01.07.2022 г. неверно производилось начисление надбавки за сложность и напряженность работы. Учитывая, что надбавка за сложность и напряженность работы входит в базу для начисления премии главному инженеру АО «Выксатеплоэнерго» излишне начислены выплаты в размере 17 446,83 руб.

2.3. В нарушение ст.103 ТК РФ в АО «Выксатеплоэнерго» графики рабочего времени для сменных сотрудников как на 2022 год, так и на 2023 год изначально составлены с превышением годовой нормы рабочего времени.

Также следует отметить, что в нарушение ст. 99 ТК РФ продолжительность запланированной сверхурочной работы для каждого сотрудника превышает 120 часов в год.

2.4. В нарушение ст. 152 ТК РФ некоторым категориям сотрудников АО «Выксатеплоэнерго», которым установлен суммированный учет рабочего времени с учетным периодом месяц, по окончании учетного периода, как в 2022 году, так и в 2023 году, не полном объеме оплачены отработанные сверхурочно часы.

2.5. В нарушение п.5.3. Положения об оплате труда работников АО «Выксатеплоэнерго» в штатных расписаниях, действующих в проверяемый период 2022-2023 годы, неверно указана надбавка за сложность и напряженность работы для специалиста отдела кадров и старшего инженера. Учитывая, что надбавка за сложность и напряженность работы входит в базу для начисления премии, установлено следующее, что специалисту отдела кадров излишне начислены выплаты в размере 19 813,49 руб., а старшему инженеру излишне начислены выплаты в размере 2 917,00 руб.

2.6. В нарушение ст. 125 Трудового Кодекса РФ и п. 5. Правил внутреннего трудового распорядка сотрудникам АО «Выксатеплоэнерго» за отработанный период предоставлялся ежегодный отпуск, разделенный на части, при этом все части отпуска были менее 14 календарных дней.

2.7. Сотрудникам автотранспортного участка АО «Выксатеплоэнерго» в октябре 2022 года выплачена премия в связи с празднованием дня работника автомобильного транспорта. Однако нормативными документами предприятия выплата данного вида премии не предусмотрена. Учитывая вышеизложенное, сумма неправомерно начисленной выплаты в 2022 году составила 14 500,00 руб. 

3. Выявлены случаи неверного заполнения полей авансового отчета, а именно, при наличии остатка по выданному авансу, поле по внесению остатка не заполнено, при этом в следующем авансовом отчете отражается совершенно другой остаток. Поля «остаток внесен/ перерасход выдан» не заполняются. 

4. Установлено, что в нарушение п.9 ФСБУ 5/2019 «Запасы», утвержденных приказом Минфина от 15.11.2019 г. № 180Н, в 2022 году АО «Выксатеплоэнерго» реализует лом черных металлов ниже себестоимости. Сумма заниженных доходов в 2022 году составляет 28 859,33 руб.

5. В нарушение ст.19 ч.2 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ в АО «Выксатеплоэнерго» не организован и не осуществляется внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Контрольно-счетной инспекцией городского округа город Выкса Нижегородской области в адрес администрации городского округа город Выкса Нижегородской области направлено представление об устранении выявленных нарушений.
Реализация контрольных мероприятий

В соответствии с положением, по результатам проведенных проверок органам местного самоуправления, руководителям проверенных бюджетных учреждений, предприятий контрольно-счетной инспекцией городского округа город Выкса Нижегородской области были направлены представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, принятия мер дисциплинарного взыскания к лицам, виновным в допущенных нарушениях.
Также, контрольно-счетной инспекцией городского округа город Выкса Нижегородской области результаты контрольных мероприятий направлены в адрес Выксунской городской прокуратуры.

Проверка соблюдения требований бюджетного законодательства, законодательства в сфере контрактной системы закупок товаров, работ и услуг при реализации национальных проектов
В течение 2024 года в соответствии с требованиями Выксунской городской прокуратуры от 08.04.2024 г. № Исорг-20220054-856-24/-20220054; от 05.09.2024 г. № Исорг-20220054-2103-24/-20220054; от 16.09.2024 г. № Исорг-20220054-2179-24/-20220054; от 28.10.2024г. № Исорг-20220054-2576-24/-20220054 контрольно-счетная инспекция городского округа город Выкса Нижегородской области принимала участие в проведении проверок соблюдения бюджетного законодательства, законодательства в сфере контрактной системы закупок товаров, работ и услуг при реализации национальных проектов.

1. Национальный проект «Здравоохранение»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем проверенных средств
	Период исполнения

	1.


	Проверка соблюдения ГБУЗ Нижегородской области «Выксунская ЦРБ» законодательства при осуществлении в 2023-2024 гг. работ по капитальному ремонту здания, расположенного по адресу: Нижегородская обл., г. Выкса, с. Новодмитриевка, мкр. Центральный, д.3.
	апрель
	13 066,8 тыс. руб.
	Акт проверки № 3 от 19.04.2024 года

	2.
	Проверка соблюдения законодательства при реализации национального проекта «Здравоохранение» в части соблюдения ГБУЗ Нижегородской области «Выксунская ЦРБ» законодательства при осуществлении в 2022-2024 гг. работ по капитальному ремонту здания ГБУЗ НО «Выксунская центральная районная больница» (далее– ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ») по адресу: д. Новая деревня, ул. Молодежная, д.26а, пом.1.
	сентябрь
	1 222,0 тыс. руб.
	Акт проверки № 6 от 12.09.2024 года

	3. 
	Проверка соблюдения законодательства при реализации национального проекта «Здравоохранение» в части соблюдения ГБУЗ Нижегородской области «Выксунская ЦРБ» законодательства при осуществлении в 2022-2024 гг. работ по капитальному ремонту помещений детской поликлиники ГБУЗ НО «Выксунская центральная районная больница» (далее –ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ»).
	сентябрь
	1 667,5 тыс. руб.
	Акт проверки № 7 от 18.09.2024 года

	4.
	Проверка соблюдения законодательства при реализации национального проекта «Здравоохранение» в части соблюдения ГБУЗ Нижегородской области «Выксунская ЦРБ» законодательства при осуществлении в 2022-2023 гг. работ по капитальному ремонту 3 этажа ГБУЗ НО «Выксунская центральная районная больница» (далее –ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ»).
	сентябрь
	23 878,5 тыс. руб.
	Акт проверки № 8 от 19.09.2024 года


1.1. В целях исполнения национального проекта «Здравоохранение» в части осуществления в 2022-2024 гг. работ по капитальному ремонту больницы в с. Новодмитриевка, заключен муниципальный контракт на сумму 13 066 757,13 руб. (с учетом внесенных изменений).

Муниципальный контракт № 08322000066220003220001 от 06.05.2022 г. заключен между ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ» и ООО «СтройГрад». Цена контракта составляет 12 654 000,00 рублей, НДС не облагается. На момент проведения контрольного мероприятия работы по контракту выполнены в полном объеме. В связи с несвоевременным выполнением работ, предусмотренных контрактом, заказчиком была проведена претензионная работа. В адрес подрядчика направлены 3 претензии (от 16.08.2023г., 23.11.2023г., 15.03.2024г.) на оплату в 10-днейвный срок пеней на общую сумму 168 808,27 руб. В связи с неисполнением подрядчиком требований заказчика об оплате пеней, заказчиком в соответствии с п.11.11. контракта суммы неисполненных подрядчиком требований об уплате неустоек удержаны при оплате окончательного платежа по контракту. В связи с этим окончательная стоимость оплаченных работ по контракту составляет 12 897 948,86 руб.
По результатам контрольного мероприятия контрольно-счетной инспекцией оформлен акт проверки от 19.04.2024 г. № 3, нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

1.2. В целях исполнения национального проекта «Здравоохранение» в части осуществления в 2022-2024 гг. работ по капитальному ремонту ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ», расположенного по адресу: д. Новая деревня, ул. Молодежная, д.26а, пом.1., заключены муниципальный контракт и договор на общую сумму 1 222 000,00 руб.:
- Между ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ» и ООО «ТехноТрейд» заключен муниципальный контракт № 03323000361220000850001 от 21.11.2022 г.  на выполнение работ по ремонту входной группы и ремонту фасада. Цена контракта составляет 1 175 938,07 рублей (с учетом дополнительного соглашения), в том числе НДС. На момент проведения контрольного мероприятия работы по контракту выполнены в полном объеме. Выполненные работы заказчиком оплачены в полном объеме. При этом были нарушены сроки оплаты по контракту со стороны ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ»: все документы предоставлены, подписаны и размещены в ЕИС до 10.08.2023 г., срок оплаты по контракту – до 21.08.2023 г., работы по контракту оплачены с нарушением срока в 3 дня – 24.08.2023 г.

- Договор № 481 от 23.08.2023 года заключен с ООО «ТехноТрейд» на основании п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ (закупка у единственного поставщика). Согласно условиям договора, подрядчик обязуется выполнить работы по капитальному ремонту ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ», расположенного по адресу: Нижегородская область, д. Новая деревня, ул. Молодежная, д.26а, пом. 1, а именно ремонт санузла. Работы по договору выполнены и оплачены в полном объеме. При этом установлено, что работы выполнены с нарушением окончательного срока на 4 дня.
По результатам контрольного мероприятия контрольно-счетной инспекцией оформлен акт проверки от 12.09.2024 г. № 6, нецелевого использования бюджетных средств не установлено.
1.3. В целях исполнения национального проекта «Здравоохранение» в части осуществления в 2022-2024 гг. работ по капитальному ремонту помещений детской поликлиники ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ» заключены три договора на общую сумму 1 667 496,89 руб.:
- Договор № 655 от 28.11.2023 года заключен с ООО «БаСиСт» на основании п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ (закупка у единственного поставщика). Согласно условиям договора, подрядчик обязуется выполнить работы по капитальному ремонту ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ», расположенного по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, ул. Красные Зори, здание 16/2, а именно ремонт помещений № 216, 210 детской поликлиники. Общая стоимость работ составляет 598 589,69 рублей, в том числе НДС 20% 99 764,95 руб. Работы по договору выполнены и оплачены в полном объеме.

- Договор № 661 от 30.11.2023 года заключен с ООО «БаСиСт» на основании п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ (закупка у единственного поставщика). Согласно условиям договора, подрядчик обязуется выполнить работы по капитальному ремонту ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ», расположенного по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, ул. Красные Зори, здание 16/2, а именно ремонт кабинетов № 218, № 105 и дверных откосов в помещениях № 218, № 201, № 216, № 210, № 217 детской поликлиники. Общая стоимость работ составляет 593 338,57 рублей, в том числе НДС 20% 98 889,76 руб. Работы по договору выполнены и оплачены в полном объеме.

- Договор № 667 от 01.12.2023 года заключен с ООО «БаСиСт» на основании п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ (закупка у единственного поставщика). Согласно условиям договора, подрядчик обязуется выполнить работы по капитальному ремонту ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ», расположенного по адресу: Нижегородская область, г. Выкса, ул. Красные Зори, здание 16/2, а именно ремонт лестничной клетки детской поликлиники. Общая стоимость работ составляет 475 568,63 рублей, в том числе НДС 20% 79 261,44 руб. Работы по договору выполнены и оплачены в полном объеме.

Анализируя условия договоров № 655 от 28.11.2023 г., № 661 от 30.11.2023 г. и № 667 от 01.12.2023 г., заключенных между ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ» и ООО «БаСиСт», прослеживаются признаки искусственного дробления закупки.

По результатам контрольного мероприятия контрольно-счетной инспекцией оформлен акт проверки от 18.09.2024 г. № 7, нецелевого использования бюджетных средств не установлено.
1.4. В целях исполнения национального проекта «Здравоохранение» в части осуществления в 2022-2023 гг. работ по капитальному ремонту ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ» заключен муниципальный контракт на общую сумму 23 878 490,75 руб. Между ГБУЗ НО «Выксунская ЦРБ» и ООО «Компания АМТ» заключен муниципальный контракт № 08322000066220001800001 от 12.04.2022 г. Цена контракта составляет 23 878 490,75 рублей на выполнение работ по ремонту 3-го этажа. На момент проведения контрольного мероприятия работы по контракту выполнены полностью. Выполненные работы заказчиком оплачены в полном объеме за вычетом начисленных пеней за нарушение сроков выполнения работ.  Заказчиком допущен случай нарушения срока оплаты выполненных работ. В соответствие с п.2.13.2 контракта срок оплаты выполненных работ составляет 10 рабочих дней со дня предоставления подрядчиком заказчику структурированного документа о приемке, подписанного в единой информационной системе в сфере закупок, а также счета и/или счета-фактуры. Работы, выполненные подрядчиком в соответствии с актами выполненных работ №№23-26 от 25.12.2023 г., и подписанные в ЕИС 26.12.2023 г., были оплачены 11.04.2024 г. Срок нарушения оплаты по контракту составил 85 дней.  
По результатам контрольного мероприятия контрольно-счетной инспекцией оформлен акт проверки от 19.09.2024 г. № 8, нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

2. Национальный проект «Жилье и городская среда»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем проверенных средств
	Период исполнения

	1.
	Проверка соблюдения законодательства при реализации национального проекта «Жилье и городская среда» в части соблюдения администрацией городского округа город Выкса Нижегородской области законодательства при осуществлении в 2023 году работ по благоустройству общественной территории городского округа «Чкалов-сквер».
	апрель
	12 483,5 тыс. руб.
	Акт проверки № 2 от 16.04.2024 года



	2.
	Проверка соблюдения законодательства при реализации национального проекта «Жилье и городская среда» в части соблюдения администрацией городского округа город Выкса Нижегородской области законодательства при осуществлении в 2024 году работ по благоустройству общественной территории городского округа город Выкса «Территория спорта», рабочий поселок Досчатое.
	ноябрь
	16 884,8 тыс. руб.
	Акт проверки № 11 от 18.11.2024 года



	3. 
	Проверка соблюдения администрацией городского округа город Выкса Нижегородской области законодательства при реализации национального проекта «Жилье и городская среда» в части осуществления в 2024 году работ по благоустройству общественной территории городского округа город Выкса «Сквер активного отдыха «Дружный» сельский поселок Дружба г.о.г Выкса».
	ноябрь
	6 861,8 тыс. руб.
	Акт проверки № 12 от 18.11.2024 года




2.1. В целях исполнения национального проекта «Жилье и городская среда» между администрацией городского округа город Выкса и ООО «Грин Строй» заключен муниципальный контракт № 016-2023-ЭА от 03.03.2023 г. на выполнение работ по благоустройству сквера, расположенного по адресу: г. Выкса, ул. Чкалова в районе дома № 23. Цена контракта, с учетом заключенного дополнительного соглашения, составляет 11 837 809,60 руб. На момент проведения контрольного мероприятия работы по контракту выполнены и оплачены полностью.
В ходе визуальной проверки факта выполнения работ в части благоустройства общественной территории «Чкалов-сквер» установлено следующее:

- 
Работы по озеленению в части устройства и посева газона не выполнены, а именно: земля под газоны не подготовлена и не выровнена, газонная трава отсутствует. Стоимость невыполненных работ по озеленению составила: 277 987,75 руб. по акту выполненных работ № 2 от 21.09.2023 г. и 188 068,28 руб. по акту выполненных работ № 5 от 11.12.2023 г. Итого 466 056,03 руб. 

- 
Проектная документация предусматривает покрытие из резиновой крошки толщиной 10 мм. В действительности толщина покрытия в некоторых зонах площадки составляет от 5 до 8 мм. 

- 
Покрытие из резиновой крошки в местах повышенной нагрузки стерто до бетонного основания.

- 
Согласно проекту, покрытие должно состоять из резиновой крошки фракцией 3 мм. В ходе проверки установлено, что размер резиновой крошки, примененной при изготовлении ударопоглащающего покрытия, неоднородный и составляет от 1-8 мм. 

- 
Покрытие из резиновой крошки разрушается при небольших нагрузках (при ходьбе по нему), о чем свидетельствует наличие большого объема резиновой крошки на пешеходной дорожке, расположенной вдоль игровой зоны.

По результатам контрольного мероприятия контрольно-счетной инспекцией оформлен акт проверки от 16.04.2024 г. № 2, нецелевого использования бюджетных средств не установлено.
2.2. В целях исполнения национального проекта «Жилье и городская среда» между администрацией городского округа город Выкса и ИП Сергеевым А.К. заключен муниципальный контракт № 014-2024-ЭА от 26.02.2024 г. на выполнение работ по благоустройству сквера по адресу: рабочий поселок Досчатое. Цена контракта, с учетом заключенного дополнительного соглашения, составляет 15 193 613,77 руб. На момент проведения контрольного мероприятия работы по контракту выполнены полностью. Выполненные работы заказчиком оплачены в установленные контрактом сроки. Часть принятых работ выполнены подрядчиком с нарушением срока выполнения работ. В соответствии с п. 8.3 контракта, в случае просрочки исполнения подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, заказчик направляет подрядчику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней). Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ № 1042 от 30.08.2017 г., за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления штрафов. 

В нарушение указанного пункта администрацией городского округа город Выкса не направлены требования об уплате неустоек (штрафов, пеней). В ЕИС указанные требования не опубликованы.
В ходе визуальной проверки факта выполнения работ в части благоустройства общественной территории «Территория спорта» пос. Досчатое установлено следующее:

-
МАФ «Бизиборд» не соответствует заявленному в паспорте изделия, а именно, собран с нарушениями, что не позволяет использовать указанный МАФ по назначению. 
-
На качели «Гнездо» отсутствует сиденье для катания. 
-
Согласно п. 4.3.26.8 ГОСТ Р 52169-2012 «Оборудование детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний» (далее ГОСТ Р 52169-2012) критическая высота падения на ударопоглащающее покрытие должна быть не менее высоты свободного падения с игрового оборудования. 

В нарушение вышеуказанного пункта ГОСТ Р 52169-2012 в смете при благоустройстве общественной территории в периметре установки детского игрового оборудования в качестве ударопоглащающего покрытия запланировано и далее применено полиуретановое покрытие с толщиной резиновой крошки 10 мм без учета высоты свободного падения с установленного игрового оборудования. Следует отметить, что бесшовное резиновое покрытие толщиной в 10 мм при его монтаже на асфальтовое основание не имеет нужных амортизирующих свойств, чтобы поглотить кинетическую энергию и предотвратить травму при падении ребенка с высоты свыше 0,6 м.

По результатам контрольного мероприятия контрольно-счетной инспекцией оформлен акт проверки от 18.11.2024 г. № 11, нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

2.3. В целях исполнения национального проекта «Жилье и городская среда», между администрацией городского округа город Выкса и ООО «Вертикаль» заключен муниципальный контракт 016-2024-ЭА от 26.02.2024 г. на выполнение работ по благоустройству общественной территории городского округа город Выкса «Сквер активного отдыха «Дружный» сельский поселок Дружба г.о.г Выкса». Цена контракта, с учетом заключенного дополнительного соглашения, составляет 6 861 844,37 руб. Работы по контракту выполнены с подписанием актов о приемке выполненных работ КС-2. Все работы выполнены с нарушением поэтапного графика выполнения работ. Выполненные работы оплачены заказчиком в полном объеме и в установленные контрактом сроки. В соответствии с условиями договора заказчиком начислены пени, в соответствии с законодательством РФ пени списаны.
В ходе визуальной проверки факта выполнения работ по благоустройству общественной территории городского округа город Выкса «Сквер активного отдыха «Дружный» сельский поселок Дружба г.о.г Выкса» установлено следующее:

- На благоустроенном объекте отсутствуют скамейки и урны. При составлении проекта и технического задания для заключения муниципального контракта на выполнение работ по благоустройству сквера в с.п. Дружба не предусмотрена установка скамеек и урн. Данный муниципальный контракт заключается в рамках исполнения национального проекта «Жилье и городская среда» и муниципальной программы «Формирование современной городской среды городского округа город Выкса Нижегородской области на 2018-2026 годы». Целью национального проекта «Жилье и городская среда» является повышение уровня планирования и реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий, создание комфортных, безопасных мест для граждан. Согласно п.8 вышеуказанной муниципальной программы ожидаемым результатом реализации программы является повышение уровня планирования и реализации мероприятий по благоустройству (сделать площадки современными, эффективными, оптимальными, открытыми, востребованными гражданами). Согласно п.п.4 п.8 муниципальной программы отсутствие детальной проработки проекта благоустройства является фактором, оказывающим негативное влияние на реализацию программы. Отсутствие скамеек и урн в сквере не позволяют назвать комфортным благоустроенное общественное пространство, тем самым невозможно признать программу эффективно реализованной.

- Согласно акту выполненных работ № 1 от 15.07.2024 г. установлена велопарковка на 6 мест типа «Оптима», выгнутая, стоимостью 15 028,00 рублей. В ходе выездной проверки выявлено, что установленная велопарковка не соответствует заявленной, а именно отличаются вид велопарковки и количество ячеек.

Также следует отметить, что установленные качели «Портал» не соответствует заявленным, а именно: по паспорту игрового оборудования качели состоят из круглого и квадратного сидений, на установленных –два круглых сиденья. Также не соответствуют установленные на качелях крепления.

- Согласно п. 4.3.26.8 ГОСТ Р 52169-2012 «Оборудование детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний» (далее ГОСТ Р 52169-2012) критическая высота падения на ударопоглащающее покрытие должна быть не менее высоты свободного падения с игрового оборудования. 

В нарушение вышеуказанного пункта ГОСТ Р 52169-2012 в смете при благоустройстве сквера в периметре установки детского игрового оборудования в качестве ударопоглащающего покрытия запланировано и далее применено полиуретановое покрытие с толщиной резиновой крошки 10 мм, без учета высоты свободного падения с установленного игрового оборудования. Следует отметить, что бесшовное резиновое покрытие толщиной в 10 мм при его монтаже на асфальтовое основание не имеет нужных амортизирующих свойств, чтобы поглотить кинетическую энергию и предотвратить травму при падении ребенка с высоты свыше 0,6 м.

- Согласно п. 4.3.9. ГОСТ Р 52169-2012 выступающие концы болтовых соединений должны быть защищены. В нарушение вышеуказанного пункта на качелях «Мама + ребенок» у некоторых болтов отсутствует защита, также на одной из опор совсем отсутствует соединительный болт, тем самым возникает потенциальная опасность для детей.

По результатам контрольного мероприятия контрольно-счетной инспекцией оформлен акт проверки от 16.04.2024 г. № 2, нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

Проверка соблюдения МБОУ СШ № 11 требований бюджетного законодательства, законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг при благоустройстве территории школы.
В рамках выполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие образования городского округа город Выкса Нижегородской области на 2021-2023 годы» МБОУ СШ № 11 выделена субсидия для проведения работ по благоустройству территории школы. Заключен муниципальный контракт № 22-ЭА от 10.06.2024 г. с ООО «Вертикаль» на общую сумму 7 007 362,46 руб. Работы выполнены в полном объеме с частичным нарушением срока выполнения работ. Заказчиком ведется претензионная работа по взысканию пеней.

По результатам контрольного мероприятия контрольно-счетной инспекцией оформлен акт проверки от 26.09.2024 г. № 9, нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

Экспертно-аналитическая деятельность
На основании статьи 8 Положения контрольно-счетной инспекция городского округа город Выкса Нижегородской области осуществляет экспертизу проектов бюджета городского округа город Выкса Нижегородской области. Всего в 2024 году подготовлено 19 заключений по результатам экспертизы проектов бюджета, из них:

1) 14 заключений по итогам рассмотрения проектов о внесении изменений в бюджет городского округа город Выкса Нижегородской области на 2024 год;
2) 3 заключения по исполнению бюджета городского округа город Выкса Нижегородской области в 2024 году:

а) за 1 квартал 2024 года;

б) за 1 полугодие 2024 года;

в) за 9 месяцев 2024 года;
3) 1 заключение по отчету об исполнении бюджета городского округа город Выкса Нижегородской области за 2023 год;
4) внешняя проверка бюджетной отчетности за 2023 год главных администраторов, распорядителей бюджетных средств:

а) управления образования администрации городского округа город Выкса Нижегородской области;

б) управления сельского хозяйства администрации городского округа город Выкса Нижегородской области;

в) управления культуры, туризма и молодежной политики администрации городского округа город Выкса Нижегородской области; 

г) управления физической культуры и спорта администрации городского округа город Выкса Нижегородской области;
д) территориальной избирательной комиссии городского округа город Выкса Нижегородской области;
е) комитета по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа город Выкса Нижегородской области;

ж) департамента финансов городского округа город Выкса Нижегородской области;

з) администрации городского округа город Выкса Нижегородской области;

и) совета депутатов городского округа город Выкса Нижегородской области;

к) контрольно – счетной инспекции городского округа город Выкса Нижегородской области.
5) 1 заключение по проекту бюджета городского округа город Выкса Нижегородской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы.
Все заключения контрольно-счетной инспекции городского округа город Выкса Нижегородской области направлены в Совет депутатов городского округа город Выкса Нижегородской области.

Противодействие коррупции

При проведении контрольных и экспертно – аналитических мероприятий инспекцией в пределах установленной компетенции принимались меры по вопросам, касающимся противодействия коррупции в рамках Национального плана на 2021 - 2024 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 г. № 478.
Председатель инспекции на постоянной основе участвует в работе комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе город Выкса Нижегородской области.
Финансовое обеспечение
В соответствии с решением Совета депутатов городского округа город Выкса Нижегородской области от 19.12.2023 г. № 113 «О бюджете городского округа город Выкса Нижегородской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» расходы на обеспечение деятельности контрольно-счетной инспекции городского округа город Выкса Нижегородской области на 2024 год были предусмотрены в объеме – 5 017 500 руб.

Исполнено за 2024 год – 4 577 862,13 руб. или 91,24% от назначенного объема финансирования, в том числе:

	Наименование
	План на 2024 год
	Кассовый расход за 2024 год
	Остаток
	% исполне-

ния

	Заработная плата
	3 738 200,00
	3 474 453,48
	263 746,47
	92,94

	Начисления на выплаты по оплате труда
	1 125 050,00
	1 042 852,81
	82 197,19
	92,69

	Прочие выплаты (суточные, проезд, проживание)
	5 000,00
	0
	5 000
	0

	Услуги связи
	15 000,00
	10 210,79
	4 789,21
	68,07

	Работы, услуги по содержанию имущества (ремонт оргтехники)
	30 000,00
	3 800,00
	26 200,00
	12,67

	Прочие услуги (обучение)
	34 250,00
	1 875,00
	32 375,00
	5,47

	Увеличение стоимости основных средств
	35 000,00
	34 760,00
	 240,00
	99,30

	Увеличение стоимости материальных запасов

(приобретение расходных материалов-картриджей, канц. товаров, хозяйственных товаров)
	35 000,00
	9 910,00
	25 090,00
	28,31

	Итого
	5 017 500,00
	4 577 862,13
	439 637,87
	91,24


Информационное обеспечение
В соответствии со ст. 19 Положения контрольно-счетная инспекция городского округа город Выкса Нижегородской области размещает план проверок на текущий год и отчет о деятельности инспекции на официальном сайте городского округа https://wyksa.nobl.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Задачи на 2025 год
План работы контрольно-счетной инспекции городского округа город Выкса Нижегородской области на 2025 год сформирован с учетом результатов контрольных мероприятий 2024 года, требований бюджетного законодательства и поручений Совета депутатов городского округа город Выкса Нижегородской области, утвержден 24.12.2024 г. и размещен на официальном сайте городского округа https://wyksa.nobl.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель 
контрольно-счетной инспекции



 


        А.В. Глухов
Финансовые нарушения и недостатки


(409,2 тыс. руб.)





Иные нарушения и недостатки


(409,2 тыс. руб.)








Нецелевое использования бюджетных средств (0 тыс. руб.)











